

9. Make a note on western Rajasthan planning region.

पश्चिमी राजस्थान नियोजन प्रदेश पर टिप्पणी कीजिए।

Section-C **2×12=24**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 12 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 12 अंक का है।

10. Divide India into physiographic divisions and explain the Geographical and regional classification of the Himalayas.

भारत को धरातलीय विभागों में विभक्त कीजिए तथा हिमालय का भौगोलिक व प्रादेशिक वर्गीकरण कीजिए।

11. Explain in detail the distribution of rainfall in India.

भारत में वर्षा के वितरण को विस्तार से समझाइए।

12. Explain the major problems in the Industrial development of India.

भारत के औद्योगिक विकास में प्रमुख समस्याओं को स्पष्ट कीजिए।

13. Describe the relationship of Bhil tribe with the habitate, economy and environment.

भील जनजाति के आवास, अर्थव्यवस्था एवं वातावरण के साथ सम्बन्धों का वर्णन कीजिए।

GE-08/4

(4)

TC-359

GE-08

December – Examination 2023

B.A./B.Sc. (Part III) Examination

GEOGRAPHY

(Geography of India)

भारत का भूगोल

Paper : GE-08

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 55

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A **7×1=7**

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 1 mark.

GE-08/4

(1)

TC-359 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

1. Make notes on the following :
निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (i) Khadar, Bangar, Tarai
खादर, बांगर, तराई
 - (ii) Mango shower
आम्र वर्षा
 - (iii) Mahanadi Valley coal field
महानदी घाटी कोयला क्षेत्र
 - (iv) Bailadila Mines
बैलाडीला की खानें
 - (v) Copper producing states of India
भारत के ताँबा उत्पादक राज्य
 - (vi) Multi-level planning
बहुस्तरीय नियोजन
 - (vii) Penda
पैण्डा

Section-B

4×6=24

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 6 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंक का है।

2. Explain the importance of Himalaya for India.
भारत के लिए हिमालय के महत्व को स्पष्ट कीजिए।
3. Describe the Ganga river drainage system.
गंगा नदी अपवाह तंत्र का वर्णन कीजिए।
4. Explain the problems caused by Green revolution in India.
भारत में हरित क्रांति जन्य समस्याओं को स्पष्ट कीजिए।
5. Describe the distribution and production of Iron ore in India.
भारत में लौह-अयस्क के वितरण एवं उत्पादन का वर्णन कीजिए।
6. Describe the main energy resources of India.
भारत के प्रमुख ऊर्जा संसाधनों का वर्णन कीजिए।
7. Illustrate the Kolkata-Hooghly Industrial region.
कोलकाता-हुगली औद्योगिक प्रदेश पर प्रकाश डालिए।
8. Illustrate the cultural environment of Gond tribe.
गोंड जनजाति के सांस्कृतिक वातावरण पर प्रकाश डालिए।